
PJESA B: DRAFT KONTRATAI A XUSXTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

DRAFT KONTRATA

KOmuna e Prishtin6s (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n0 njeren ane;

dhe

N.N.P. "EURO CONSTRUCTION", (ne vazhdim "Kontraktuesi"), me adrese Ratkoc,

21050, Ratkoc - Rahovec - Kosov6, me numer unik identifikues te biznesit 810740945' e

pdrfaqdsuar nga Defrim Morina drejtor, ne anen tjetdr, janO pajtuar te lidhin njd kontrate publike

pdr punOt e shOnuara me Poshte:

Neni 'l Ldnda

.1 1 L6nda e kontrates dsht6 ekzekutimi i pun6ve n6 vijim nga ana e Kontraktuesit Rregullimi i

kulmit ne shkollen Nexhmi Mustafa ne Prugovc

Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet te jete: 48.576,50 €; (Katerdhjete e tet€ mij€ e pesqind e

shtatedhjete e giashte euro e pes€dhjete eurocent)

2.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 21 md sipdr duhet !e jetg e vetmja pagese q0 Autoriteti

KontiaKtuoo i Ka borxrr Kqntraktuesit sipas kontratds. Ai duhet te jete i prerd dhe td mos i

nenshtrohet ndryshimeve

2.3 pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dfre/ose t6 Veqanta t€ kontratds'

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e kontraktuar ne situacione.

Situacioni i pare paguhet pas p€rfundimit t€ punOve ne vlere prej 20,000'00 € apo edhe me tep€r

me konstatim nga menax'heri dhe organi mbikOqyres i projektit i caktuar me vendim nga ZKA.

pagesa e fundit, e cila nuk mund td jete me pak se 10% e vleres sd kontrat€s, do te bdhet pas
- 

it td punrmeve tO nd raportrn perfundi en e puneve

nat e autorizuar pi p6r menaxhim t6 harmoni me

ligjore dhe kush Qdo pageso duhet nga zyrtari i

dhe i financave tues

I para nenshkrimit te Kontrates "kjo Draft Kontrate" duhet te modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve te

aktivitetit p6rkates te prokurimit

Numri I prokurirttit



Neni 3 Rendi i p6rpar6sisd i dokumenteve td kontratds

3 1 Kontrata perbehet nga dokumentet n€ vijim.

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)

Marrdveshja e kontratds;
Kushtet e Veganta td Kontrat€s;
Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;
Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshird edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3 2 Dokumentet e ndryshme qd e perbejnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetr€n;

dhe n6 raste t6 paqartdsisd ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise

nd te cilin iane dhene me siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1Te gjitha komunikimet me shkrim qe kane tO bOjne me ketO Kontrate nddrmjet Autoritetit

Kontraktues, nga nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet tO cekin titullin e Kontratds

dhe numrin e sll te identifikimit dhe duhet t6 d€rgohen me postO faks, email ose te dor€zohen
personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund te adresohen Autoritetit

kontraktues ose Menaxherit t6 Projektit i em€ruar nd Kushtet e Veganta t0 KontratOs.

4.2 Nese personi qe dergon komunikatdn kdrkon vOrtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thotd

k6t€ nO komunikaten e tif Sa her€ qe ka afat te fundit pdr pranimin e komunikat6s me shkrim,

ddrguesr duhet te kerkoje vertetim te pranimit tO komunikates se tij. Ne te gjitha rastet, dOrguesi

Ounit t'i marre te gjitha masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo n€ kontrate parashikohet pdr dhenien e ndonj€ njoftimi, pelqimi, miratimi, c-ertifikate,

ose vendimi, perveg ndse specifikohet ndryshe nO njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikat6 apo

vendrm do teletO nb forme td shkruar dhe fjalet "njofton", "vOrtetoj6", "miratoj "ose"vendosd "do

td interpretohbn ne perputhje me rrethanat. Ndonjd mirattm, pajtim, certifikate ose vendim iti116

nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye

4 4 K,1o kontrat6 0sht6 e pergatitur n€ gjuh€n shqipe nd tri origjinale, dy prej t6 cilave jane p€r

Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuestn

Pdr Autoritetin Kontraktues P6r kontraktuesin
Iimridhe
mbiemri:

Zek0 Bardhaj Emridhe
mbiemri: D;i?rM t'(bDNA

lPozita: Pozita:
$Glepf 1 Q$1 rsttuh(

lNdnshkrimi: N6nshkrimi:
t\rarw"-'

lData: ZZ \oG 'Ztbp e Dtata:
/

() 12
l-5.

'Vula: Vula: (F' ,,,-^'A



PJESA IIE KONTRATES

Neni 1 Perkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

. il lt l, ll I

'l I 
"K0tittrtiil d0 t0 ln0t0 rll0rr0lJ0s|r|j0 t0 lidhur nd0mj0tAtjt0r.itslit kontraktueE dm K0ntretttl0lit, lie

esht€ shenuar nd formularin e kontratds td ndnshkruar nga pal€t, duke perfshir6 te gjitha shtojcat per kete

dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd nd t€

1 .2 "pun|, konsiderohen te gjitha ato pun€ te cilat jane objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti Kontraktues

kdrkon q6 te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash,

pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjes€ te tyre'

l.3,,Kontraktuesi,'dshtd operatori ekonomik (apo grupi ioperatordve ekonomik), icaktuar nd formularin

e kontratds, i cili (te cilet) 6shte pale n€ kontratd dhe €sht€ i obliguar te kryeje pundt sipas marrdveshjes

dhe i cili do td marrd shum6n sipas marrdveshjes me kontratd

1 4 ,,Menaxheri i Projektit" dshtd njeriu i caktuar nd kushtet e veqanta te kontratds ( apo cilido njeri

kompetent i autorizuai nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shte pergjegjes per mbikeqyrjen e kryerjes sd

pundve dhe por t6 gjitha holl6sitd duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues.

1,5,,Qmimi Kontratds" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e

kontrat€s.

1.6 ,,Vendi i nddrtimit" do td thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve tO kontraktuara.

1 7 ,,pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tdr€ makineria perfshire edhe atd per bartjen e pajisjeve, dhe

mjetet tjeri qd nevojiten pdr kryerjen e pundve tE kontraktuara qd duhet t€ behen sipas kontrat€s

1 g ,,Skicat', ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti

Kontraktues p€r kryerjen e pundve td kontaktuara

1.9 "KPK" do te thotd Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrat€s

1 .10 "KVK" do td thot€ Kushtet e Veganta t€ Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2.1 KVKe sakt6sojn6 cili 6shte ligji qe i pdrcakton te gjitha qeshtjet q€ nuk jan€ te mbuluara n€ kontrate'

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen ne gjuhdn e specifikuar nd

KVK

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t6 jete valid vetem ndse ka marrdveshje t€ shkruar p€rmes te cil€s Kontraktuesi e

transferon kontratdn e vet ose nj6 pjes6 te saj te njd pal6 e tret€.

3.2 KontraKtuesi nuK mundgt q0, pa miratim paraprah rr9 shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd

kontratdnosenjdpjesetdsaj,osendonjdp6rfitimapointeresngaajo,p'Orveqndk€toraste:

a) kur ka ngarkes6 p6r pages6, n€ favor te bankiereve td Kontraktuesit, t€ shumave qd duhet td paguhen

ose qd do t€ bdhen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast t€ dhenies s€ te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te kerkuar pagesen nga

ndonj6 person tjeter i detyruar nd rastet kur sig rruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Kontraktuesit.

3.3 per q6llimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€

Kontraktuesin nga obligimet e veta pdr pjes€n e kontrat€s q€ tashmd €shtd realizuar ose per pjes€n qe

nuk 6shtd bartur.

3.4 pranuesit e dispozitave td kontrates duhet td plotdsojnd kriteret e pershtatshmdrise qO zbatohen pdr

dhenien e kontrat€s perveg n€ raste kur transferimi behet nO bank€ apo kompani t€ sigurimit ose institucion

tjetdr financiar.

Neni4 N6n-kontraktimi

4.1 N6nkontrata 6shte valide vetdm ndse ka marr€veshje td shkruar pdrmes sd ci16s Kontraktuesi ia beson

realizimin e njd pjese te kontrates sd tij nje pale te tret€

4.2 Elementet e kontratds q€ do t€ ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen te ditura

Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofertds Ne rast te ndryshimit te n6nkontraktuesve gjate

imolementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti



kontraktuesdota|ajmdrojdKontraktuesinp€rvendiminevetbnjoftimit'
duke i paraqitur arsyet ";;;;;;; 

;ur re'hon"t autorizimi Ko autorizim

me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nlnkontraktuesit kerkesat

e pershtatshmOrise

4.3Autoritetikontraktuesnuknjehlidhjekontraktorend€rmjetvetesdhendnkontraktuesve'megjithat€
mundt6siguroj,xueronsideronsitenevojshmepagesatdirektepdrndnkontraktor€t.'

4.4 KontraKtu tg

t€ agjent€ve I
Kontraktuesit re

ose aProvimi e

e tij siPas kontratds

i

cis€ sd skaduar'

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh€nia edokumenteve

5.26shtdeqe||imetdkontrat€s,skicat,specifikimetdhedokumentettjera
na i i kontrakt te pe;;;;;; ;' nur o'n"t t'i komunikohen njd pale td tret€ nga

l"n Pajtim Pa tetit kontraktues

5.3AutoritetikontraKtUeSkaautoritetinp6rt,i|€shuarKontraktuesiturdhraadministrativeq€inkorporojn€
ato dokument. pl.tgsuese dhe udh6zimd qe ];;;j; n"uopnr" p€r ekzekutim td mird td kontrat€s dhe

fet kotp"ntim d€mi nga ndonj€ defekt td sal'

Neni 6 Qasja nE vend Punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohdn e duhur-dhe.l9 p"tp'-t!:-T:,:Ttl'''e e punimeve' do tijap qasje dhe

akses Kontraktuesrt ne vend punishte, n€ perputhje me programin e zbatimit td detyrave t€ p€rcaktuara

nd kdto Kushte te Pergjithshme'

6.2Kontraktuesi'glateshfryuhett€mirdmbajeqdo-objektt6'vendosurn€dispoziciont6tijn€
oiendie te mire, on. ou..t1 rronet ng';-;'i"iit"ii Kontraktues' ti kthej ato ne gjendjen e tyre

6rigjinafe Pas P€rfundimit td

6.3KontraktuesinuKdoteketet€drejtet€ndonjepagesep€rpermir€simetq€rezu|tojn€ngapunae
kryer me iniciativdn e tij'

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret uendore

' "? 
I3'*?l?'j3' 8?iii

e Autoriteti kontraktues
n

d

7.2 N mb e beje te

sjitha [l i: :l;i:
ffi::l ;;; ramirjet e

tyre.
Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit 
erg
, at,
kei
otd



g.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi n€

Republiken e Kosoves dhe do t6 siguroj€ qe peisoneli i ti1 te atermit e tyre, dhe punetordt vendor6 td tij

gjiti-rashtu t'i respektojn6 dhe td veprojn€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve

g.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private

dhe konfidenciale. perveg ne iasteikur kjo dshtO e nevojshme pdr qellime te ekzekutimit td kontrat€s' ai

nuk do t€ publikoje ose ihpalose asnjd betaj te kontratbs pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti

kontraktues.

8.4 N6se Kontraktuesi esht6 grup, perbdrja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim

t€ Autoritetit kontraktues.

g.5 Kontraktuesi do td siguroj se pun€t do t€ flllojne dhe tO pdrfundojnd brenda afatit t€ caktuar r€n6 dakord

nd programin e ber€ siPas Nenit 12.

Sjit q€ ailajo do te beje, si dhe riparimin jate

n6 e n€ pbrputhje me standardet, prakti dhe

fj !1ji'J,:.T::ffi"1^" 
zerrit' e cira do nje

g.7 Kontraktuesi do t6 siguroj pdr cil6sin6 e punes dhe pdr cil€sind e materialeve dhe cilesise profesionale

td punonjdsve qe jane perdorur p€r realizimin e pundve td kontraktuara

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zondn e nddrtimit menjdherd pas fillimit td punds pdr arsyet e meposhtme:

a. nd qoft6 se per k pajisjet avatore td llojeve td ndryshme' vinga' kamiond

t€ llojeve te ndrysh ' etj do

b. ne m€nyr€ qd td mtar€t p€rreth, trafikun etj

8.9 Kontraktuesi do td jete pergjegjes p6r sigurine e te gjitha aktiviteteve n€ vend punim'

Neni 9 Personeli

or pajisje te identifikuara nd tender e tij' per te

menaxheri i pr0ieKtit Menaxhe ri i Projohtit d0

dhe pajisjeve vetdm n€se kualifikimet e tyre

me te mire se ato td ptopozuan gjat€ tenderit'

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10 1 Kontraktuesi do t6, jo me vond se dita e ndnshkrimit t€ kontratds, furnizoj Autoritetin Kontratctues me

siguri p6r ekzekutim te plot€ dhe td mire tE kontratds. Shuma e sigurisd do t6 saktesohet n€ KVK' Siguria

e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qe eshte pasoj€ e

mosekzekutimit te plote Oneie Ounur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit'

10.2 sigurimi do te vazhdoj td mbetet i vlefshdm 30 dite pas l€shimit t6 certifikates sd Pranimit te

Pdrkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do td jete nd formdn e dh€nd n6 pjes€n lV te kontrates'

Neni '11 Pdrgjegj6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1 1 ..1 Nga data e fillimit e deri sa td leshohet certifikata e Korrigjimit t6 Defekteve, rreziqet e lendimeve

personale, vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Pundt' lmpiantet' Materialet'

dhe PajisjeQ jan€ rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds se afert

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj6 sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri ne fund t€ periudhes

garantuese te defekteve ne sn,lmai e pet"Jftrur" ie XVf per ngjarjet e meposhtme t€ cilat jan€ p€r shkak

td rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose dOmtim i Pajisjeve;

i"j humbje ose oemiim i pron'es (perveg Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontrat€n: dhe
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas n€nshkrimit td kontratos duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues

oolicdn dhe certifikatdn pdr sigurim qe ka p6r q€llim kompensimin e nevojshdm pdr t€ siguruar humbjen

apo d€met e Pesuara.



nje sigurim te tille atdherd kontrata do t6 konsiderohet e anuluar1.1 4 N6 qoft6 se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille atehere kontrata do te Konsloeronel I

dh" kont,ukt,",i d6la F6[aghi6h6il1oa pjss0rl|ar[Je n0 0l{ti\Jttotst0 p[0k|'lil|Tlltp0r j0 rn3 Ek $ nje lJit

1 1 5 Ne qoft€ se ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe binddse per zgjatjen e afatit td ofrimit td certifikat6s
mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjasd afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikatds mbi

sigurimin ose te eliminojd sigurimin dhe td zbresd gmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh6s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit t6 Projektit nje program

pdr miratim. Programi do te pdrmbaje se paku me se vijon: mdnyrdn se si Kontraktuesi propozon

ekzekutimin e puneve, afatin kohor qe kdrkohet pdr dordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e

p€rgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet td specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit pdr me teper kdrkon modifikime ne programin e pundve ne kuader te

pun6ve td kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere programin dhe t'ia kthej€ prape

Menaxherit t€ projektit. Kontraktuesi do td azhurnoj Programin nd intervale jo mE shum€ se periudha e

pdrcaktuar nd KVK.

12.3 Per gdo pak€naqdsi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€

sigurojd argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

124 Paraqilla e programit te till6, duke p6rfshir€ gdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj

ose td rris detyrimeie kontraktuesit sipas pundve t6 kontraktuara, si dhe gdo modifikim td p€rfshire ne

programin e punimeve nuk do td rezultojd nd ndonjd pagesd shtesd pdr kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur

si pasoj€ e neglizhenc€s se kontraktuesit gjate perpilimit td programit

Neni 13 Siguria nd vend Punishte

1 3 1 Kontraktuesi do te kete td drejten te ndaloj qasjen n€ vend-punishte per qdo person i cili nuk 6sht€ i

p6rfshird nd zbatimin e kontratds, me pdrjashtim td personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind nd vend-punishte gjat6 gjith6 periudh6s sE ekzekutimit dhe do td

jete pergjegjes per td maire napai e nevojsh€m, nd interes td punonjdsve te tij agjent€ve te Autoritetit

kontraftueJdhe pal6ve td treta, pdr td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultojd nga

kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do td marrO te gjitha hapat e domosdoshme, p€r pergjegjesin€ e tij dhe me shpenzimet

e tij, p6r t6 siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do t€ jet€

peigjegjes pdr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skerm€n dhe pajisjet e sigurisd te cilat
j"ne-te-neuojshme per zbatimin e duhur tO detyrave ose qe me arsye mund t€ kdrkohen nga Autoriteti

Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

111 KOntraKtqegi Cg t0 oiguroj€ qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ d6me, ose pengojne trafikun

ne, lidhjet e komunikimit td tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai, n€ veganti, do t€ marr€

parasysh kuflzimet ne pesh€ kur zgjedh rrug€t dhe automjetet.

14.2 Qdo masd te vegante te cilen Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose Oshtd kerkuar nga

Autoriieti Kontraktues me q€llim te mbrojtjes apo p€r t€ p€rforcuar pjeset e rrug€ve, urave, do t€ bartet ne

shpenzime t€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi.

Kontraktuesi duhet t6 njoftojd Autoritetin kontraktues p€r gfaredo masa td veganta qd ai synon t€
nd6rmarrd para se kryej ato. Riparimet e demit te shkaktuara nd rrug6, ura nga transporti i materialeve apo

pajisjeve do td jete nd shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

1S.1 Kontraktuesi 6shte pergjegjes per td gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje me Ligjin e

Republikes se Kosov6s.

1S 2Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ p€rfshird nd gmimin e kontraktuar.

'l 5 3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoje gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve

dhe detyrimeve doganore brenda datOs prej 28 ditdsh para dordzimit tO tenderit dhe datds sd fundit t6

vdrtetimit te pdrfundimit t€ pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejojd ndryshimin e gmimit td kontraktuar per shkak t€ ngritjes se

tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate kohds sa ka qen€ n€

vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve



16.1 Humbja ose ddmtimi i Pundve ose Materialeve qd do td p€rfshihen ne Pun6t ne mes te Dates se

flllimit dhe ne tunO te periudhes se Korrigjimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e

Kontraktuesit n6se humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i Pun€ve

17 1 Kontraktuesi do t€ filloj punet brenda afatit kohor td specifikuar nd KVK

17 2Kontrakluesido te ndertojdhe instaloj Pundt nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do

t€ kryhen ne pajtim me Programin e dor€zuar nga Kontraktuesi, i pdrditesuar me miratimin e Menaxherit

t6 Projektit, dhe do te plot€soj ato brenda afatit kohor td speciflkuar ne KVK.

Neni 18 Zgjala e periudhds sd ekzekutimit

181 Kontraktuesi mund te k€rkoje zgjatje t€ periudhes sd ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s se tij

vonohet, ose pritet se do td vonohet, pdr ndonjdr€n nga kdto arsye.

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td p€rkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vones6, Kontraktuesi duhet ta lajm€ro1€ Autoritetin

Kontraktues se ka pdr q6llim te b€je kerkese p€r zgjatje td periudhds sd realizimit p€r te cilen ai konsideron

se ka t€ drejt6 dhe, pdrveg n6se ka ndonjd marr€veshje tjetdr nddrmjet Kontraktuesit dhe .Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditesh ijep Autoritetit Kontraktues t€ dh6na gjithdp€rfshirdse ashtu qd td mund td

kontrollohet kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18 2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj6 me shkrim

Kontraktuesit k€td zgjatje t€ periudhds sd realizimit ndse mund t€ arsyetohet, ose ne m€nyr6 prospektive

ose retrospektive, ose ta informoj6 Kontraktuesin qO nuk iesht€ dhdnd e drejta p€r zgia\e t0 periudhds.

Neni 19 Dimet e likuiduara

1g.1 Kontraktuesi do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ norm€n ditore te cekur n€

KVK per gdo dite q6 Data e Perfundimit €shtd me von€ se Data e K€rkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e

d6meve te likuiduara nuk duhet te tejkaloj shum€n e p€rcaktuar nO KVK. Autoriteti Kontraktues mund td

zbres d6met e likuiduara nga pagesai pdi shkak te Kontraktuesit. Pagesa e ddmeve t€ likuiduara nuk do

td ndikoj n€ detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtdn e vlerds maksimale nd bazd t€ nenit 19.1 ai mundet,

pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancin6 e realizimit; dhe / ose

(b) tO nddrpres€ kontratdn; dhe

(c) te hyje n€ njd kontrate me nje pale t€ tretd nd koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit t6 punimeve.

Materialet dhe mjesht6ritd

Neni 20 Regjistri i Punds

20.i Nje regjister i pun6s do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n6 vend-punishte nga

ana e kontraktuesit, i cili do td mbaje te pakten informacionin e m6poshtdm:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shl, ordt e punds, numrin dhe llojin

e pundtor€ve t6 pun6suir nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nO pdrdorim, pajisjet

jo ne gjendje pune, testet e kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si

dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;
b) deklaratat e hollesishme t€ td gjitha elementeve sasiore dhe cil€sore td pun€s se bdr€ dhe

furnizimet e dor€zuara dhe td pdrdorura, td afta pdr tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td

r6nd€sishme ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh6nimet e b€ra ne regjistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet td ndnshkruhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe te bashk€-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi

refuzon, ai do td komunikojd pik€pamjet e tij ndajAutoritetit Kontraktues n0 afat prej '15 dit6sh pas dates

ne te cilen jand regjistruai te dhenat apo deklaratat kunddrshtuese. Ndse Kontraktuesi ddshton qe td

ndnshkruaj6 ose te paraqes€ pikdpamjet e tij brenda periudhes sd lejuar, do G konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shOnimet e paraqitura ne regjister Kontraktuesi mund td shqyrtoje regjistrin e



punes ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, td beje ose te marr nje kopje td sh€nimeve t€ cilat ai

i konsideron t€ nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkes€s, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p6r t6

mbajtur regjistrin e punds nd mdnyr€n e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pundt, komponent€t dhe materialet do te jene nd p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,

modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n€ kontratd dhe do td mbahen nd dispozicion t6 Autoritetit
kontraktues pdr qellime identifikimi gjate gjithe periudhds sd realizimit

21 2f e gjitha pranimet teknike preliminare do td jend objekt i nj6 kdrkese t6 ddrguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te

zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit Komponentdt dhe materialet e specifikuara nd kdrkesd duhet t6

certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kdrkesat per kete pranim para se td inkorporohen nd

pune,

21 3 Edhe ndse jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te p€rfshihen ne pune ose ne
prodhimin e komponentdve, ato mund td refuzohen dhe duhet td zdvend6sohen menjdherd nga

Kontraktuesi ndse ndonjd kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet
munddsia t'i riparojd dhe t'i pdrmirdsoj6 materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por kdto materiale dhe

artikuj do td pranohen p€r inkorporim ne pune vetdm ndse jand rtparuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktues do t€ emeroj "Menaxherin e Prqekti(' , td cekur nd KVK, i cili do td jet€ pergjegjes

pdr mbik€qyrjen e ekzekutimit t6 puneve gjat€ tdrd kohes duke filluar qe nga dita e parii e fillimit te pundve

e deri n€ skadimin e periudh€s garantuese t€ defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues

22.2 Qdllimi i mbikeqyrjes eshtd td kontrollojd cildsind e puneve dhe cil6sin€ e materialeve t€ pdrdorura n6

pajtim me specifikimet teknike td rdna dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroje q€ komponentdt dhe materialet te dordzohen ne koh€ nd vend per ti lejuar

autoritetit kontraktues qe t€ vazhdojd me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Kontraktuesi

konsiderohet se ka vlerdsuar plotdsisht vdshtirdsit€ qd mund t'i hase ne ket€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet
q€ t€ paraqes€ ndonj6 arsye pdr vones€ nd p€rmbushjen e detyrave.

22 4 Autoriteti kontraktues do te ket€ te drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t€ inspektojd, kontrollole,

masd dhe testoje komponentdt, materialet, dhe mjeshtdrine, dhe te kontrollojd progresin e pdrgatitjes,

fabrikimit apo prodhimit te gfar€do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas
kontrat€s, nd mdnyrd qe te percaktojE ndse komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kan€ cilesin€ dhe

sasind e kdrkuar. Kjo do te bdhet nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose nd vend-punishte ose
ne ndonje vend tjetdr, sig mund t6 specifikohet nd kontrat€.

22.5 Nese komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd
Kontraktuesin ose do te miratoje certifikimin e procedurds lidhur me ket6,

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do te jape nje

deklaratd p6r pik€pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes se til16. Autoriteti

kontraktues ose Kontraktuesi mund te kdrkojne qO kdto teste tO pdrsdriten n€ te njejtat kushte dhe rrethana,

ose n€se ndonjdra pal6 kdrkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e perbashkdt T€ gjitha rapoftet e

testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vonese

te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jend p€rfundimtare. Kostoja e ri{estimit do te bartet nga pala
pikdpamja e te cilit ddshmohet se dshtd gabim nga ri{estimit.

Neni 23 Paralajmdrim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do tO informoje Menaxherin e Projektit, n6 qoftd se v€ren ndonje gabim

apo l€shim nd skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjatd kryerjes sd pun€ve duke ia terhequr vdrejtjen
se ato mund te ndikojne me vone nd kualitetin e pundve

23.2 N€se Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo
ne specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese paldt ne kontrate vlerdsojnd se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme p€r

shkak te gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrat6s,
atdherd Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe
kompensojnd situatdn sipas Ligjit te Prokurimin Publik.



PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24 1 Pagesat do td b6hen ne Euro.

e vones€, e rregulluar sipas bankave vendase p€r

kredi nd sektorin e ndertimit.

24 3 Artikujt e Puneve p€r te cilat nuk €shtd dh€nd norm6 apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe do td konsiderohen t6 mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontratd'

24.4Pagesa te bdhen ktuesi do t€ b6hen n€ lloga

te ohenE ne tdentifik plot€son Kontraktuesi. I nj

o6 i basht<€n eses per ortuar ndryshimet n6 llogar

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 paramasa dhe parallogaria duhet td permbajne pajisje pdr ndertim, instalim, testim' dhe pun€n e

komisioneve qe duhet te rr"ynet nga ana e Kontra ituesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret p6r td

lLogaritur gmimin e kontratei. Koniraktuesi do te paguhet per sasine e punes sd kryer n€ normdn e

Paiamasds dhe Parallogarisd pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast t6 kontrates paushal16, Pershkrimi i Aktivitetit duhet td p€rmbaj aktivitetet me gmim p€r pun€t

" 
fw"r" nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Aktivi m dhe kontroll te kryerjes s€

aktiviteteve n€ bazd t6 td cilave Kontraktuesi do t6 p Materiale n6 vend punim do

t€ behet veQ e veQ, Kontraktuesi do te tregoj shp n6 vend punim vegmas nd

Pershkrimin e Aktivitetit

Neni 26 ParaPagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do t6 bej€ pagesd paradhdnie Kontraktuesit t€ shumave td p€rcaktuara n€ KVK

nga data e c unOei Oispozites nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni t€ Pakusht€zuar Bankar

ne nje forme per Autoiitetin Koniraktues nd sasi dhe valute t€ barabarte me parapagim'

Garancia do i deri sa t6 b6het pagesa e par6, por shuma e garancisd duhet td reduktohet

n6 mdnyrd progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguhet pdr parapagtm'

26.2 do in parapagimin vetdm per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e

tjera e ht per kryerjen e pundve. Kontraktue-ci duhet t€ deshmoj se pagesa

pata pe kete menyre me furnizim te kopjeve td faturave ose dokumenteve td tjera

pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak t€

Kontraktu6sii pas gra1i t0 pgrqindjeve te porfunduar t0 Pun€ve ne baze te Pageses'

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do t€ ndalet nga q e Kontraktuesit deri nd p€rfundim e t€rd

td Pundve, Kjo shume ne asnj€ rast nuk oo te tej e vlerds totale te kontrates origjinale'

Kontraktuesi mund te zevendesoj parate e mbajtura m n bankar "me kdrkes€"'

27 2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t6 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l6shimit te

deklaratds sd llogaris€ p€rfundimtare tO referuar nd Nenin 29

Neni 27 Mbajtja e Paras6

Neni 28 V€rtetimet e Pagesds



29.1 Kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit t€ projektit raportet mujore td gmimeve td vler€suara tE pun6ve

td odrfunduara me minus shumdn kumulative t€ vdftetuar md par€

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ punen e kryer te kontraktuesit per te vdrtetuar cil€sin€ e punes

dhe vdrteton shumdn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punes sd kryer do td p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28 4Ylera e punes sd pdrfunduar p€rfshin:
a. N6 rastin e Kontratds s€ Paramases dhe Parallogarise, vleren e sasis€ sd punds n0

Paramas€ dhe Parallogari qe €sht€ pdrfunduar; ose

b. Ne rast te kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej vler€n e aktiviteteve

td pdrfunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit

2g 5 Vlera e pun6s sd pdrfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim

Neni 29 Llogaritja Pdrfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo mE vond se 90 dite pas l€shimit td certifikat€s pdrfundimtare t€ pranimit, do t€ dordzojd

tek Menaxheri i Projektit nje draft te deklarat€s se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mb€shtet€se q€

e punes sd b6rd ne perputhje me kontrat€n, sd bashku me te gjitha shumat e

aktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat6s, nd mdnyrd q€ Menaxheri i

ratdn e llogarisd pdrfundimtare.

2g 2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draft.deklarates se llogarise perfundimtare dhe to gjith6 informa0i0nit

t€ k6rkuar ne m6nyre td arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pdrgatisd deklaratdn e

llogarisd pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontral6s; dhe

Ui pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha

shumave t€ cilat i takojne Autoritetit kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti

Kontraktues tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, siQ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te

Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd perfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare pdr te cil6n duhet

paguar Kontraktuesi nd baz€ tO kontrat€s. Autoriteti kontraktues ose pdrfaq€suesi i tij i autorizuar dhe

Kontraktuesi duhet td ndnshkruajnd deklarat€n e llogarisd pdrfundimtare, si nje njohje e vlerds se plote dhe

p€rfundimtar re punes sd reatizuar sipas kontrates dhe menjehere do te dordzojd rrrd kopje tt! niinshkfuat

t€ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet P6r komPensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nj6 pjese td vend nd€rtimit data e posedimit e specifikuar n€

KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtyrje pa dhOne llogari pOr ket6, ose vonohet apo nuk i jep skicat

ivizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve t€ kontraktuara nd afatin e

caktuar si nd kontrat€
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbuloj€ ose kryeje testet n€ pundn pdrfundimtare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne

vonese apo shpenzime shtes€ pdr Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(qlUenaxnbri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet n€ l€shimin e vdrtetimit p€r pdrmbushje td kontrat6s.

ig) Kontraktuesi 
-has 

nd pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve td pundve td kontraktuara t6 cilat pengesa

nuk jan6 p€r shkak td joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30.2 Ndse nj€ ngjarje e tilld ndodh atdher€ Qmimi i Kontratds do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgjithshme



31 1 Veriflkimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td pranimit t€ pdrkohshdm ose final do t€

behet ne prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do td jetd penges€ pdr verifikimin me kusht
qe Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktdn 30 dit€ve para datds sd verifikimit.

Ntni ?? T9?tll Pdr Porrundimin

32 1 Pundt nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td njoftojd Autoritetin Kontraktues per daten ne td cilen verifikimi dhe
testet te tilla mund t6 filloine.

32.2 Pundt te cilat nuk plotdsojn6 kushtet e kontratds, duhet, ndse kdrkohet, tO shkat€rrohen dhe
rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes6s sd Autoritetlt Kontraktues, pdrndryshe kjo

do td behet pas njoftimit td duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr td Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pdrkohsh6m

33 1 Punimet do td merren pdrsiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar nO menyrd td k€naqshme
testet per pranim dhe te jete l€shuar, ose konsiderohet te jete ldshuar, njd certifikat6 e pranimit tE
pdrkohshEm.

33 2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje ceftifikate te pranimit te
pdrkohshdm jo me heret se 15 dite para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme pdr
pranim t€ p€rkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit td aplikacionit td Kontraktuesit
UJE,

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit t€ perkohshdm me nj€ kopje p€r Autoritetin
kontraktues duke then€, nese kjo €shtd e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash,
edhe dat€n ne t€ cil€n sipas mendimit td tij jan6 pdrfunduar pundt nd pajtim me kontratdn
dhe jand td gatshme pdr pranim te perkohshdm; ose

b) tO refuzojd aplikacionin, duke i dhend arsyet e ti1 dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas

mendimit te tij i kerkon nga Kontraktuesi pdr ta leshuar certifikaten

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose td lOshojd certifikatdn e pranlmit te pdrkohsh6m ose t€
refuzojdfurnizimet brenda njd periudhe prej 30 dit€sh, ai dotd konsiderohet se ka ldshuarcertifikaten n€

ditdn e fundit t€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme
dhe materialet q€ nuk kdrkohen md per pdrdorim perkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashtu do t€
heqd ndonje mbeturind apo penges6 dhe do te beje ndonje ndryshim te gjendjes sd vendit te pranimit sig

kdrkohen nd kontratd.

Neni 34 Pdrgjegj6sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete p€rgjegj€s pdr menjanimin e defekteve, ose d€meve, nd ndonje pjese te
puneve te cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defehtevo dho t0 0ilat lindin nga oso:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve t€ d€mtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit, dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudh6s se defekteve.

34 2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta p€rmirdsoje defektin ose ddmin sa md shpejt td jete e
mundur Periudha mbi pergjegjesind e defekteve pdr te gjitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga
data kur zdvenddsimi ose rinovimi 6shte b€re per kenaqesine e mbikeqyrdsit. Ndse kontrata munddson
pranim te pjesshdm, periudha e defekteve do td vazhdohet vet€m per ate pjese t€ punimeve e cila €sht€
ndikuar nga nddrrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonjd dem gjat6 periudhes se permendur, autoriteti
kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin t6 korrigjoj
nje defekt ose njd dem brenda afatit kohor td pdrcaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund t6:

a) te kryeje vetd pune, ose td pundsoje dike tjeter per kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n€ td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga
pagesat e pritura ose nga garancitd qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjdher€ ose, pasi dshtd arritur, nuk dshtd
ne gjendje qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejne



punen nd kurriz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet tO tnformoj6 sa md

lhpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e marre'

34.5 Periudha e porglegjdsi ve oo te parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike N6se

kohezgjatja e periudhes"se se defekteve nuk €shte e specifikuar' ajo do te jete 365 dite'

periud'iia e pergjegjesise se 6 fllloj€ n( daten e pranimit t€ perkohshdm'

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 pas skadimit te periudhes s€ garancis€ ose, ne rastet kur ka m6 tepdr se njd periudhe, pas skadimit

t€ periudhds s6 fundit, dh
do t'i lOshoje Kontraktues
duke cekur daten ne t€ c
till6 oe autoriteti kontraktues td jet6 i kdnaqur' Ce

autonteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi

eventuale qO jand kErkuar sipas Nenit 34 td jene perf

kontraktues.

35.2 punet nuk do t6 konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa td jete nenshkruar certifikata

pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorlzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€

kopje tek Kontraktuesi.

35.3 pa marre parasysn l€shimin e cerlifikatds p6rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do

t€ mbeten t6 detyruar p€r plotesimin e obligimeve qd dalin sipas kontrat shimit t6 certifikatos

pdrfundimtare te prantmit dhe t6 cilat kan6 mbetur td parealizuara n€ leshohet certiflkata

perfundimtare e prantmit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te en duke iu referuar

dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontratds dhe shkdPutja

Neni 00 thKelja e kontrat6s

36 1 Pala ka shkeld kontraten n€se nuk anin tE shlyeje ndonj6 nga obligimet e veta nne kontrat€'

36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do tE ket6 te drejte per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrat6s.

36 3 Perveq masave te siperpermendura, mund tO jepen demshp€rblirne Ato mund teiene:

a) deme t€ P€rgjithshme; ose

b) ddme td likuidueshme

36.4 Mbulimi i d6meve, pagesat apo shpenzimet q6 rezultojne nga zbatimi i masave td parapara nd kdte

nen do td zbatohen duke u-zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me

pages€ nga siguria

Neni37 Shk6Putja e kontrat€'s

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontrat€n nO qofte se pala tjet€r shkakton

njd shkelje themelore td Kontratds

37.2 Shkelja themelore e kontratds do te perfshijne, por nuk do td kuflzohet n6:

a. Kontraktuesi nd€rprend pundn p6r 15 dite.rresht pa qene e p€rfshire kjo nddrprerje nd programtn e

p ojektit;

o n pa arsye t6 justifikuar te nderpresd apo pezullojd aktivitetin

e 1S Oite bunel ose marr€veshjet e arritura mbi pagesat pOr

S

c. on apo hyn n6 likuidim tjeter nga rindertimi ose shkrirja;

o. uk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh

ng
e. i defekteve 6shtd shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e kontrates per numrin e dit€ve per td cilat shuma minimale e

ddmeve te likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjeter Kontraktuese b€n shkelje t€ kontratds pdr raste t6 tjera nga ato t€ parapara me Nenin

37.2, Menaxheri i prolektit do td vlerdsoje nese shkelja materiale e kontrates paraqet baze p€r shkeputje

td kontrates.



37.4 Nese pdr shkak td fajit te pales s€ trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon

permbushjen e detyrimeve te kontratOs, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e Kontraktuesi do te perfundoj

vazhdim6sin€ e pdrmbushjes s€ pundve sa md pare q€ 6shte e mundur. Menaxheri i Projektit do t6 bej6

l'/lsr0strllin 0 pungg s0 kry0r pj0g0ilEr|t d0 t0 |(0rk0j0 ngt k0ntfektu0gltr hr00nrtnge zOni 0 pl]tlts dne tt
ldnd atd ne nje gjendje t6 mird Menaxheri i Projektit duhet td paguaje kontraktuesin p€r punet e kryera
deri nd momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pdr nd€rprerje,

37.5 Ne qofte se kontrata shkOputet, Kontraktuesi do td nd€rpres punen menjehere, do td siguroj vend
punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi i periudhes s6 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38 'l "Force Madhore" siE pOrdoret kdtu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, tdrmeti, zjarret, vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve

kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit td paldve kontraktuese

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qd pdrcakton Forc€n Madhore dhe kjo i b€n te pamundur
pundmarrdsit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive td parapara me kontrate, punemarresi sa md shpejte
qe eshte e mundur duhet t'i sigurojd punddhdnesit nje deklarate me shkrim me td dh€nat e plota lidhur me

ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si n6 vijim

i. Obligimet dhe pergjegjdsit€ e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i munddsise objektive
s0 p€rmbushjes sd tyre

ii Gjate pezullimit dhe n6 lidhje me pundt e pezulluara, td gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit td personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i barl kontraktuesi,

iii.Brenda pesdmbddhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qd p€rcakton Forc€n Madhore,
Menaxheri i Projektit n€ bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler6soj€ te gjitha punet e

p€rfunduara nd mdnyrd q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin

iv, Afati per pdrmbushje te obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve td kontratds mund te zgjatet edhe
p€r njd periudhe p€r aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit

v. Ne qoft€ se kontraktuesi per nje kohd t€ gjate eshte bdre i pa aft€, pdr shkak te Forcds Madhore, p€r

t'i kryer obligimet dhe pdrgjegjesitd e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dit€
mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontratds,

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes sd kontratds

39.1 Nese kontrata nddrpritet p€r shkak tO shkeljes materiale td kontratds nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do td p€rpiloj6 shkresen mbi vleresimin e pun6s sd p€rfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n€ avans qe jane marrd para dat€s s6 l6shimit te shkresds
ne flal€ dhe minus perqindjen e vlerdsuar t€ pundve td pakryera, sig 6shte cekur nd KVK. Demet shtesd t€
likuidimit nuk do te aplikohen NOse shuma totale e borxhit td Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese

si boxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ jet6 obligim boxhi ndaj Autoritetit 39.2 Nese kontrata nd€rpritet
pdr shkak td interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ t6 kontrat€s nga Autoriteti

Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td ldshoj nje certifikate per vleren e punes se bere, materialet e
porositura, koston e arsyeshme td heqjes se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pundsuar
vet6m pdr Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe pagesat n€ avans
te marra deri nd datdn e certifikatds,

Neni 40 Prona

40 '1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, lmpiantet, Punet e Pdrkohshme, dhe Punet
do te konsiderohen t6 jene prone e Autoritetit Kontraktues n6se Kontrata nderpritet pdr shkak td gabimit te
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41 1 Nd qoftd se pamunddsohet p6rmbushja e kontratOs nga shperthimi i luft€s apo ndonjd rasti tjet€r
jashtd kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ v€rtetoj kete
Kontraktuesi do te siguroj vend punimin dhe do td nddrpres punen sa md shpejt q€ €shtd e mundur pas
pranimit te ketij vdrtetimi dhe do td paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe pdr pun6t e kryera
me pas per te cilat 6shtd arritur marrdveshje

Neni42 Zgjidhja miq6sore e mosmarrdveshjeve

42.1 Palet do t'i bejn€ te gjitha perpjekjet p€rte zgjidhur nO mdnyrO miqdsore te gjitha mosmarr€veshjet
qd mund tO ndodhin nddrmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, Pal€t do ta lajmerojne njera
tjetrOn me shkrim pdr pozitdn e tyre ne mosmarreveshje dhe p6r ndonjd zgjidhje qd ata konsiderojne se



6shte e mundshme. Ndse cilado Pale e sheh t€ dobishme, pal6t do td takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin
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pdrpjekja per te arritur zgjidhje miqdsore d6shton ose ndse Pala deshton td pdrgjigjet me koh6 ndaj
kdrkesave p6r zgjidhje, te dyja pal€t do te jene t€ lira te vazhdojnd nd fazdn e ardhshme td procedur€s sd
zgjidhjes s€ mosmarrdveshjes duke e lajmOruar tjetr€n.

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarrdveshjes deshton, pal6t mund te merren vesh t0
p6rpiqen td pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda

30 ditesh pas fillimit t€ procedur€s sd pajtimit, secila pal6 do te kete te drejtd te vazhdoje nd fazdn e

ardhshme td procedur€s se zgjidhjes sd mosmarr€veshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr6veshjeve me procedurd gjyq6sore

43.1 Nese nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s miqdsore per zgjidhje te
mosmarreveshjes, secila pald mund te kerkoje:

a)ose vendim nga gjyqi;

b)kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43.2Para ndnshkrimit te kontrat€s palet duhet te vendosin pdr m€nyrdn e zgjidhjes se mosmarrdveshjes,
gjykata apo arbitrimi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA

KVK ne vijim do te plotdsojnd dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qd ka nje konflikt, dispozitat

kOtu do te mbizot€rojne mbi ato te KPK.

Kushtet e POrgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkates ne KPK

Porshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh6m
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov€s qe jan0 ne fuqi do tO zbatohen pdr te gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Juridiksioni do t€ jete gjykata perkatese ne Prishtin0.

22 Gjuha e perdorur do te jete gjuha Shqipe,



bankar nga njd banke e licencuar ose kompani sigurimesh e
licencuar nga Be e Kosov_es, per nj6 periudhe g.r"itr"." pr"j
se paku 120 dit6ve, duke fiiluar nga data e fiilimiite punimeve.

Shume e sigurisd s6
kontrate q0 esht€ n6

Programi
Kontraktuesi do ta dordzoj p6r aprovim programin por pun6t
brenda 15 dite kalendarike nga data e Nenshkiimit td kontratds.

Periudha per Programin e azhurnuar dsht6 1.5 dite kalendarike
nga data e pranimit te k€rkes€s se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puneve

Data e fillimit do te jete 15 dite pas n€nshkrimit te kontrat€s

Data e perfundimit e te gjitha puneve do te jete 30 dite.
Ddmet e likuiduara per te gjitha pundt jan6 0.2S%, e C-irnit
pdrfundimtar td Kontrat€s pdr dit6.

shuma maksimare e ddmeve t6 rikuiduara per te gjitha punet
dshtd 10(Xr e Qmimit final te Kontrates.

Ddmet e likuiduara

r\jc regrrsrer I punes do te mbahen n€ vend_punishte
nga ana e Kontraktuesit,
Nj€ regjistEr i pun€s do t€ mbahen

Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri i Projektit 6shtd: do te
te kontratds me vendim nga ZKA.

Parimet
pergjithshme
pagesave

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e
kontraktuar n6 situacione

lltq.lo"lil pare paguhet pas pdrfundimit te puneve ne vtere prej
20,000.00 € apo edhe me teper me konstatim nga menaxheridhe
organi mbikeqyrds i projektit i caktuar me vendim ngaZKA.

e fundit e cila nuk mund td jete me pak se 10% evlerds
ratds, do te behet pas pdrfundimit te punimeve t6
uara, Dazuar nd raportin perfundimtar p6r kryerien epuneve nat e amenaxh ratds, n ffJkushtet ntrate.

zyrtari i ;he ifin nga

Shuma e Parapagimit dshte: nuk ka pagese pu."prat e

Mbajtja e Paras6
shuma e parave td mbajtura eshto: 10oh i vlerds se kontrat€,s.

Kjo shume do td ndalet nga gclo pagese e Kontraktuesit dhe
do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te
deklaratEs se llogarisd p€rfundirntare t€ referuar n€
Nenin 29 te KPK.



Kontraktuesi mund td z€vendesoj parat€ e mbajfura me
garancion bankar "me kilrkes€".

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudh€s se defekteve

Data e posedimit td vend punimit do t0 jete /5 dite kalendarike
pas ndnshkrimit t0 kontratOs.

Pergjegjesia mbi
Defektet Periudha garantuese e defekteve Oshte 365 dite

Pagesa pas
shkeputjes s6
kontratds

Perqindja qO do td zbatohet pdr vlerdn e pundve qd nuk jane
p6rfunduar, qe perfaqeson koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin per kompletimin e pundve, eshte p€rqindia e
vler€suar t€ pun€ve t€ pakryera minus shuma e d€meve
te likuiduara.

Komisioni p€r Nd€rmjetEsim ne kuad€r te Ministris€ se

zgjidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedurd
gjyqesore

a) Qdo mosmarreveshje ndermjet
gjatO ekzekutimit se k6saj kontrate dhe se nuk Oshtua e mundur t6
zgjidhet ndryshe ndermjet paldve do td dordzohet Giykat€n
Themelore-Prishtin€ n€ pajtim me ligjin ne Kosove.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje ve
tO cilat mund td lindin gjate ekzekutimit se kesaj se
nuk eshte e mundur te zgjidhet ndryshe ndOrm te
dorezohet nd arbitrazh te Tribunali i pErhersh€m i
Arbitrazhit t€ Kosov€s r:r€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€
Kosov€s, n€ p€rputhje me rregullat e Dhom€s
Nd€rkomb€tare t€ Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pEr
m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo
arbitrimi.
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Proku ri m i : Gl 6-20-27 t9-5-2-5

Nr i brendsh€m: 616 Z0 0g0 S25

Tituli: Itregullirni i kurmit ne srrkoilen Nexhmi Mustafa nc pru

I ullimi i kulmit ne shkollen Nexhmi Mustafa
ovc

K<rdi i tenderit: t80620

Data: 18.06-2020

Lista e dokumenteve t6 tenderit mb6slrtetEse

Dokument

l.Qertifi kata e Biznesit Euroconstrucion.pdf
2. Aneksi 6 - Lista Kontratave dhe Referencave Finale
3. I)eklarata nen Betim.pdf
.1. Param:rsa.pdf
5. Vertetinrat ATK dhe Gjvkata.ptlf

P6rshkrimi i cmimeve

Nr.

t.
7

3.
4.

5.

Nr

t.

Em6rtimi i grupit

Rregullimi i kulmit ne shkollen
Nexhmi Mustala ne prugovc

Dokumenti

4. Paramasa.pdf

g!91e tendcrit qi! do t6 dorOzohen ndaras:

Formulari i dorezimit te rcnderif



r{T}3.{Kt'utris

KE,J\iENE}E I KOi'{TJNES .5u,, PR[STE]'' NES, TREPQES N';i.2, -, ['RISI{TihiE,
21, riari p€rgjegies i p roku ri rn it:
Nr i Prokurimit: 6t 6_2$_274g_S_Z_s

EKONOh,If K:
Ertri i kompanise dhe adres e plote: N.N.p. ,,p
Kosov6

E-rna il : nr o ri n a.cons G)gmail.cam
Personi kontaktues: Defiirn illorin:r
Telefoni:0.195t450t,

Faxi:

Nunrri fiskal: 6009g6g66

Grup i operator6ve ekonomik (nese aplikohet):



FORMULAR PiiR DOREZTMIN E TBNDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Nu m irr td prokurir nit: 61 6_2(J_27 4g_5_2_s

I 
Tifulli i konfratds: Itregullimi ikulmir ne shkollcn Nexhmi Musfafa ne prugovc

il,|.?fliff,:i:lf::hHlte rtes€s p€r rd renderuar per kontrat€{r e mesipenne , ne,tEposhte

i;"flll.t?#lt::::i;:::iffH:'sisht p€nnbajtjer e dosjes sE tenderir Ne pranojm€ dispozitat e

i;I:.ri3il:,[J-,"i,.i?"' ne pajtinr me kushtet e dosjes s€ tendprit dhe araret kohore te paraqirura,

I Rregullimi i kulnrit ne shkollen

3. Qmimi total i tenderir eshte:

48 576,50 EUR

Dhe n€ fiat6 [

Nexhrni Mlstafa ne prugovc

/ 
,l":lr:t#tr 

€shte valid p.r nj€ periudh€ prej ose muaj: ose dite: e0 fea data finare p6r dorezim te
I

ftilii1,tirii,"J?fi1?X,::"ohet, 
ne marrim pdrsiper re sisurojmc nje ipuri td ekzekutim it para

t"

fo

ne
dzi

ne ndermarrj.n . p?'uu'fr.eil;;;;;:ffi;;:iffi; rieu"' ie ,"u"t.n
S.

€dheqee
detyrime ndajFr



nesh ndse e ben kete

Inforrnacion nd lidhje me n6nltontraktorit

Emri dhe adresa
e ndnkontraktorit

Nunrri fiskal -
nenkontraktor€

Pershkr-irni i

pleses se
kontrates qe do te
nenkontraktohet

Pjesa vlera te
nenkontraktohel

P€rqindja e
kontrates qe cio
tc

nenkontr-aktohet
(%)

4
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